ESTADO D
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

RELATORIO DA GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

MAIO/2011 A ABRIL/2012
1° QUADRIMESTRE 2012

LRF, art. 55, inciso I, alinea "a"

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA LIQUIDADA

MAIO/11 A ABRIL/12

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (1)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionista

Despesas ndo Computadas (art. 19, § 1° da LRF)

(-) Indenizag&o por Demisséo e Incentivos a Demisséo Voluntaria

(-) Decorrentes de Decisdo Judicial

(-) Despesas de Exercicios Anteriores

(-) Despesas de Exercicios Anteriores de Encargos Sociais

(-) Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Despesas ndo Computadas (DecisGes Plenérias TCE-MA)

(-) Inativos e Pensionistas sem Recursos Vinculados(Dec. PL-TCE N.° 1895/2002)
(-) Imposto de Renda Retido na Fonte (Decisdo PL-TCE N° 15/2004)
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZAGAO (art. 18, § 1° da LRF) (II)

159.719.904,69
217.626.121,45
184.051.698,04
33.574.423,41
7.405.573,12

854.456,20
134.359,76
6.416.757,16
50.500.643,64
27.157.666,25
23.342.977,39

TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (1) = (1+11)

159.719.904,69

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (IV)

8.495.679.183,28

% DO TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL sobre a RCL (Il /1V)

1,88

LIMITE LEGAL (2,12%) ( art. 20, incisos |, Il, e lll da LRF)

180.108.398,69

LIMITE PRUDENCIAL (2,01%) (art. 22, § unico da LRF)

170.763.151,58

DIFERENCA PARA O LIMITE LEGAL

(20.388.494,00)

DIFERENCA PARA O LIMITE PRUDENCIAL

(11.043.246,89)

Fonte: SIAFEM
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* Calculo efetuado conforme Instrucdo Normativa do Tribunal de Contas do Estado do Maranhéao

** |Inativos informados e pagos através do Orgcamento da Secretaria de Administracdo do Estado do Maranhéo
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